Г. Москва                                                                                                                                                             25.03.2022

ПРОТОКОЛ № 22

Заседание Президиума НКП РТ

Всего в составе – 5 человек.

На заседании присутствовало – 5 человек.

Крюкова Е.В. – президент НКП РТ (член президиума по должности)

Ерофеева Г.В. – отв. секретарь ( удаленно, конференц-связь)

Члены Президиума: Дугина А.А., Кайгородова Г.В., Шерман М.А.

Кворум имеется по всем вопросам повестки дня.

Повестка дня:

1. Национальная монопородная выставка – 2022. Подведение итогов.

2. РЕЙТИНГ – 2021.

Вопрос повестки дня № 1: Национальная монопородная выставка – 2022. Подведение итогов.

СЛУШАЛИ:

НАЦИОНАЛЬНАЯ МОНОПОРОДНАЯ ВЫСТАВКА – ранг «ПОБЕДИТЕЛЬ КЛУБА».
20 марта 2022 года, Москва, организатор – МКОО «АТЛАНТИДА».
Судья  - ОВСЯННИКОВА ЮЛИЯ (Уфа).

Юлия Валерьевна, ОГРОМНОЕ СПАСИБО за высокий профессионализм экспертизы в породных рингах,
доброжелательность и внимательность к участникам  и уважение к владельцам и хендлерам!

На выставку было записано 87 собак, из них 3 неявка.
НКП РТ выражает благодарность клубу «Атлантида» за хорошую организацию выставки, призовой фонд,
достаточно умеренные цены на регистрацию собак, а также за предоставленные скидки и бесплатное участие
ветеранов старше 10 лет.
Учтены замечания от некоторых участников прошлой выставки: весы для взвешивания собак – с большой
платформой.
НКП «Русский Той» выражает огромную благодарность всем-всем, кто принимал участие в наполнении
призового фонда выставки и, главное, в создании прекрасного настроения для участников и позитивной
атмосферы!
Аничкина Елена –  «ТВОРЧЕСКАЯ МАСТЕРСКАЯ ЕЛЕНЫ АНИЧКИНОЙ»
Броненкова Марина – питомник «КРЫЛЬЯ АНГЕЛА»
Голубева Татьяна – питомник «ОРЛАНДИНО»
Дюльдина Наталья – питомник «ЛАЙЛЕК ЭЛФ»
Ерофеева Галина – питомник «ИЗ ДОМА Ю-ТИ»
Черемисинова Жанна
Малахова Маргарита – питомник «ВОСТРЯКОВОСТАЙЛ»
Перегудова Светлана – питомник «ИЗ ПОДГОРНОГО КОРОЛЕВСТВА»
Подвольская Наталья
Половинкина Ирина – питомник «БРАВО ЖАР»

Смирнова Елена
Шестакова Юлия – питомник «ВЛАСТЬ ОГНЯ»
Цветкова Анжелика - питомник «RUSSIAN FAIRY TALЕ», Бельгия
Черняк Елена – питомник «КИСС ОФ ТЕНДЕР»
Хомылева Елена – питомник «ЭЛИТ ПРОЕКТ»

От НКП «Русский Той» были предоставлены памятные призы:
«Юная Надежда клуба- 2021» -  для победителей классов беби и щенков.
«Юный Победитель клуба- 2021» - для Лучших Юниоров породы.
«Ветеран Победитель- 2021» - для  Лучших Ветеранов породы.
«Победитель клуба – 2021» - для Лучшего кобеля и Лучшей суки в породе.

ОСОБОЕ мнение Президиума НКП РТ:

1. Опоздание собаки на сравнение.
Информационная справка: класс чемпионов – 2 собаки, класс чемпионов чнкп – 2 собаки. На сравнение ЛК не
вышла собака из класса чемпионов.
Напоминаем, что «Выставочное положение НКП РТ» полностью отвечает на инцидент – глава VIII Процедура
судейства.
Выдержка п 8.5: «Если экспонент считает решение судьи в отношении своей собаки ошибочным или
усматривает в действиях судьи нарушение положений РКФ и / или НКП о выставках и / или о судьях, он может
обратиться с жалобой в соответствующую комиссию РКФ».
НКП РТ считает публикацию владельца в соцсети с подозрениями об умышленных действиях, якобы давлении
и желании не допустить собаку в ринг, несостоятельной и некорректной, мягко говоря. Пожалуйста, не
переносите свое безответственное решение о выгуле собаки перед сравнением на представителя НКП.
Проявляйте уважение ко всем участникам, соблюдайте правила проведения выставок, правильно
рассчитывайте время для выгула. Вас предостаточно ждали/вызывали, и решение продолжить экспертизу
принимала исключительно судья.

2. Предвзятость судейства.
Уважаемые владельцы собак, ваши питомцы, конечно, самые лучшие для вас. Многие имеют заслуженные и
высокие победы на других выставках. Но, не забывайте, ни какие прежние заслуги не могут влиять на оценку
в  «сегодняшнем» зоомероприятии. В этом случае, тоже действует правило п. 8.5 из «ВП НКП РТ».
Мы понимаем, что эмоциональный накал высок, но не стоит голословно обвинять судью в предвзятости.
Любые  вопросы можно задать непосредственно судье после экспертизы. Наверняка, аргументированный
ответ даст представление о преимуществах/недостатках собаки в сравнении с конкурентом.

НКП РТ действительно очень рад всем участникам, мы ценим ваш труд, приветствуем и поддерживаем
выставочное движение! Желаем всем успехов!

Вопрос, поставленный на голосование: признать организацию и проведение «Национальной моно выставки-
2022» на хорошем уровне. Отчет направлен в РКФ/НКП. Работа МКОО «Атлантида» - удовлетворительно.
Указать клубу, что вызов участников, информация по оценкам и расстановке должна быть  наглядной и
однозначно понятной, как для участников, так и для зрителей.
Решение: единогласно «за». Проголосовавших «против» и «воздержавшихся» нет.

Вопрос повестки дня № 2: Рейтинг – 2021.

СЛУШАЛИ: Рейтинг считается по результатам предоставленных в НКП РТ итоговых отчетов.

2021: моно – 71 выставка, specialty – 47 выставок, в том числе, 3 выставки в рамках CACIB.

НКП РТ искренне поздравляет всех Победителей и Призеров «Рейтинга – 2021»!
Награждение прошло на Национальной выставке, полные результаты можно посмотреть на сайте НКП РТ –

http://rustoy-nkp.ru/vystavki/rejting-top-sobaka-goda/rejting-2021

От НКП РТ были подготовлены и вручены памятные призы:

1 место – плакетка, диплом.

2 и 3 место – диплом.

Награждение проходило во время проведения «Национальной моно выставки-2022».

http://rustoy-nkp.ru/vystavki/rejting-top-sobaka-goda/rejting-2021

Призы, владельцы которых не смогли приехать на выставку, будут отправлены почтой России.

Особое мнение НКП РТ: несколько клубов не предоставили отчетность вообще, несколько клубов отчетность

предоставили только после многократных запросов.

Считаем, что данные факты должны быть в поле зрения НКП и по ним необходимо вынести отдельное

решение, получив дополнительные разъяснения от клубов.

Вопросы, поставленные на голосование:

1.Признать результаты «Рейтинга-2021» окончательными.

2.Подготовить полную информацию о клубах, которые не прислали  отчеты  или прислали, но неполные

отчеты.

Решение: 1 вопрос - единогласно «за». Проголосовавших «против» и «воздержавшихся» нет.

2 вопрос - единогласно «за». Проголосовавших «против» и «воздержавшихся» нет.

Секретарь заседания Президиума НКП РТ:                                    Шерман М.А.